В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта
федерального закона № 302569-8 "О внесении изменений в статьи 3 и 4
Федерального закона "О ветеранах".

Приложение: на 14 л. в 1 экз.

| Волгоградская областная Дума|

Цуканова Анна Валерьевна
+ 7(8442)30-79-03

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.
3 / '  А&/Э  ̂

0 7 -

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 302569-8
мО внесении изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона "О ветеранах"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации" Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 302569-8 "О внесении
изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона "О ветеранах".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по труду, социальной политике и делам ветеранов.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

post3061-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
"О поддержке проекта федерального закона № 302569-8"О внесении

изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона "О ветеранах”

Проект постановления Волгоградской областной Думы подготовлен

в соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.

№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации" с целью поддержки проекта федерального закона

№ 302569-8 "О внесении изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона

"О ветеранах".

Проект федерального закона предусматривает установление статуса

ветерана боевых действий и инвалида боевых действий лицам, принимавшим

в соответствии с решениями органов исполнительной власти Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики участие

в боевых действиях в составе Вооруженных Сил, воинских формирований

и органов Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, начиная с 12 мая 2014 года.

Депутат
Волгоградской областной Думы

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 03.04.2023 №  93
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

3______ апреля 20  23 г.

111. О проекте федерального закона № 302569-8 "О внесении
изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона "О ветеранах”
(об установлении статуса ветерана боевых действий лицам, принимавшим
участие в боевых действиях в соответствии с решениями органов
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики) - вносят сенаторы Российской Федерации
А.А.Турчак, Н.А.Журавлев, И.В.Рукавишникова, О.Е.Бас, Д.С.Лантратова,
A. Е. Ананченко, Н.Ю.Никонорова, депутаты Государственной Думы
B. А.Васильев, Г.А.Зюганов, С.М.Миронов, Л.Э.Слуцкий, А.Г.Нечаев,
Д.Ф.Вяткин, К.К.Тайсаев, Я.ВЛантратова, Я.Е.Нилов, Ш.Ю.Саралиев,
А.О.Ткачёв, Н.Н.Алексеенко

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции
в Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по труду, социальной политике и делам
ветеранов.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов до 17 апреля 2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по труду, социальной политике и делам
ветеранов с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить
указанный проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (апрель).

Председатель Государственной
Федерального Собрания
Российской Федерации

§  /оформления и выпуска)  ?> И
! \  НОРМАТИВНЫХ АКТОВ 1| | ]

Л ^УОСУДАРСГВЕННОЙ ДУМЫ/ j ?  // В.В. Володин
J Во,II!

Li:
оградск-ая обдаст;

А!!*-1 207‘ Аб ' J

ма‘

4

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

’ Государственная Д 'мэ ФС РФ
'Дата Г.02.2023 !2:(Г

.4302569-3; 11

№

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В. Володину

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим

на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона «О

ветеранах».
Приложение: 1. Текст законопроекта на 3 л.

2. Пояснительная записка на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
4. Перечень актов федерального законодательства,

подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию на 1 л.

5. Копии прилагаемых документов на электронном
носителе.

Сенаторы
toft Федерации

Лантратова

Депутаты
Государственной Думы

Васильев В.А.

^ Г.А.

^^^^-^Миронов С.М.

Слуцкий Л.Э.

Нечаев А.Г.

Вяткин Д.Ф.

Вх.№\Л--7зЪ-¥-
11 ФЕВ 2023

Алексеенко Н.Н. Саралиев Ш.Ю.

и<\у$гм-и' , Лантратова Я.В.

Нилов Я.Е.

/ / ЗОЛРб 9~<Р Проект

Вносится сенаторами
Российской Федерации:

Турчаком А.А., Журавлевым Н.А.,
Рукавишниковой И.В.,

Бас О.Е., Лантратова Д.С.,
Ананченко А.Е., Никоноровой Н.Ю.,
депутатами Государственной Думы:
Васильевым В.А., Зюгановым Г.А.,

Мироновым С.М., Слуцким Л.Э.,
Нечаевым А.Г., Вяткиным Д.Ф.,

Тайсаевым К.К., Лантратовой Я.В.,
Ниловым Я.Е., Саралиевым Ш.Ю.,

Ткачевым А.О., Алексеенко Н.Н.

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона
«О ветеранах»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ

«О ветеранах» (в редакции Федерального закона от 2 января 2000 года

№ 40-ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 3,

2

ст. 168; 2000, № 2, ст. 161; 2002, № 30, ст. 3033; № 48, ст. 4743; 2004, № 25,

ст. 2480; № 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 2008, № 30, ст. 3609; 2014, № 52,

ст. 7537; 2016, № 27, ст. 4189; 2018, № 31, ст. 4853) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 3 дополнить подпунктом 23 следующего

содержания:

«23) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов

исполнительной власти Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных

Сил, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, начиная с 12 мая 2014 года;»;

2) статью 4 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«7) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов

исполнительной власти Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных

Сил, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, начиная с 12 мая 2014 года, получившие

в этой связи в установленном законодательством Российской Федерации

порядке удостоверение ветерана боевых действий, являющиеся

инвалидами и подтвердившие в установленном законодательством

Российской Федерации порядке, что инвалидность возникла вследствие

ранения, контузии или увечья, полученных ими в составе Вооруженных

Сил, воинских формирований и органов в указанный период.».

3

Статья 2

Выдача удостоверения ветерана боевых действий единого образца,

установленного Правительством Российской Федерации, лицам,

принимавшие в соответствии с решениями органов исполнительной власти

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие

в боевых действиях в составе Вооруженных Сил, воинских формирований

и органов Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, начиная с 12 мая 2014 года, осуществляется на основании

решения высших исполнительных органов государственной власти

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики.

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с момента

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 3 и 4

Федерального закона «О ветеранах»

Проект федерального закона разработан на основании пункта 2

Поручения Президента Российской Федерации В.В. Путина от 02 января

2023 года № Пр-6 о поддержке установления единой системы прав, льгот,

социальных гарантий и компенсаций для лиц, участвовавших в боевых

действиях на стороне Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики начиная с 2014 года и до принятия их в состав

Российской Федерации.

В настоящее время Федеральным законом «О ветеранах»

предусмотрено присвоение статуса ветерана боевых действий и инвалида

боевых действий военнослужащим и добровольцам, принимающим участие в

специальной военной операции, а также лицам, направлявшимся для

обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции.

Однако соответствующие положения Федерального закона «О

ветеранах» распространяются только на граждан, принимающих участие в

боевых действиях с 24 февраля 2022 года.

Вместе с тем боевые действия на территориях Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики идут с 2014 года.

В Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике

граждане, принимавшие в соответствии с решениями их органов

исполнительной власти, выполняли свой конституционный долг по защите

Отечества. Многие из них получили ранения и другие увечья, за

проявленные мужество и отвагу они отмечены наградами органов

государственной власти Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики.

Проект федерального закона_ предусматривает присвоение статуса

ветерана боевых действий и инвалида боевых действий лицам, принимавшим

участие в боевых действиях на территориях Донецкой Народной Республики

и Луганской Народной Республики в составе Вооруженных Сил Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики в период с 12 мая

2014 года.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 3 и 4

Федерального закона «О ветеранах»

Финансирование расходов на реализацию указанного законопроекта

будет осуществляться за счет средств федерального бюджета в соответствии со

статьей 10 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, нормативных правовых актов

Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной власти, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении

изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона «О ветеранах»

Принятие федерального закона потребует принятия постановления

Правительства Российской Федерации о порядке выдачи удостоверения

ветерана боевых действий единого образца, лицам, принимавшим в

соответствии с решениями органов исполнительной власти Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых

действиях в составе Вооруженных Сил, воинских формирований и органов

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, начиная

с 12 мая 2014 года.